於二零一四年十二月三十一日 313,725

本期新增 —

於二零一五年十二月三十一日 313,725

累計折舊
於二零一四年一月一日 (85,796)

本年計提（附註26） (6,084)

於二零一四年十二月三十一日 (91,880)

本年計提（附註26） (6,086)

於二零一五年十二月三十一日 (97,966)

賬面淨值
於二零一五年十二月三十一日 215,759

於二零一四年十二月三十一日 221,845

折舊費用已自合併利潤表中扣除如下（附註26）：

截至十二月三十一日止年度

二零一五年 二零一四年
人民幣千元 人民幣千元

銷售成本 6,086 6,084

合併財務報表附註
截至二零一五年十二月三十一日止年度

130 上 海 錦 江 國 際 酒 店 （ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司 二 零 一 五 年 年 報

7 投資物業（續）

 投資物業已在損益內確認的數額

截至十二月三十一日止年度

二零一五年 二零一四年
人民幣千元 人民幣千元

租金收入 72,931 69,201

產生租金收入的投資物業的直接經營費用 (10,420) (10,230)

62,511 58,971

 估值基準

用於租賃的土地使用權及房屋建築物，不可獨立於以估值為目的的收入法而存在。於二零一五年十二月三十一日，
該物業包括賬面價值為人民幣215,759,000元（二零一四年十二月三十一日：人民幣221,845,000元）的建築物及賬面
價值為人民幣19,859,000元（二零一四年十二月三十一日：人民幣20,431,000元）的土地使用權，其公允值約人民幣
871,573,000元（二零一四年十二月三十一日：人民幣853,487,000元）。

在每個報告期末董事更新其對每項不動產公允價值的評估。董事在一個合理公允價值的估計範圍內釐定不動產的
價值。

公允價值的最佳證據為類似投資物業在活躍市場的當前市價。如此等信息未能獲得，董事會從多個不同途經考慮
此等信息，包括：

(i) 不同性質的不動產在活躍市場的當前市價，或類似性質的不動產在較不活躍市場的當前市價（經調整以反映
此等差異）；

(ii) 根據未來現金流可靠估計的貼現現金流預測；

(iii) 估計不動產的估計淨市場收益計算的資本化收益預測，以及引申自市場證據分析的資本化率。

本集團採用收益法來確定公允價值。該公允價值採用適當的回報率對其年預期現金流進行折現並放到第三層。

合併財務報表附註
截至二零一五年十二月三十一日止年度

131上 海 錦 江 國 際 酒 店 （ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司二 零 一 五 年 年 報

7 投資物業（續）

 估值基準（續）

在報告期末，董事就集團不動產組合釐定公允價值時使用的關鍵假設範圍如下：

二零一五年 二零一四年

稅前貼現率 8.8%–11.0% 8.8%–11.0%

租金增長率 0.0%–10.0% 1.7%–5.0%

所有此等關鍵假設來自組合資產的最新一份獨立估值報告。

 租賃安排

若干投資物業以長期經營租賃租予租戶，租金每月支付在投資物業的不可撤銷經營租賃下而未有在財務報表中確
認的最低租賃收款如下：

截至十二月三十一日止年度

二零一五年 二零一四年
人民幣千元 人民幣千元

不超過一年 70,369 65,401

超過1年但不超過5年 245,220 214,662

超過5年 375,210 438,755

690,799 718,818

合併財務報表附註
截至二零一五年十二月三十一日止年度

132 上 海 錦 江 國 際 酒 店 （ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司 二 零 一 五 年 年 報

8 土地使用權

土地使用權指經營租賃預付款的賬面淨值。土地使用權的變動如下：

截至十二月三十一日止年度

二零一五年 二零一四年
人民幣千元 人民幣千元

原值
於年初 2,317,188 2,331,084

轉入持有待售非流動資產 — (13,896)

於年末 2,317,188 2,317,188

累計攤銷
於年初 (355,273) (300,800)

本年計提（附註26） (57,134) (57,744)

轉入持有待售非流動資產 — 3,271

於年末 (412,407) (355,273)

賬面淨值
於年末 1,904,781 1,961,915

攤銷費用已從合併利潤表扣除如下（附註26）：

截至十二月三十一日止年度

二零一五年 二零一四年
人民幣千元 人民幣千元

銷售成本 (57,134) (57,744)

合併財務報表附註
截至二零一五年十二月三十一日止年度

133上 海 錦 江 國 際 酒 店 （ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司二 零 一 五 年 年 報

9 無形資產

商譽 商標

計算機

軟件、專利
及其他

租賃合

同受益權
出租車

運營牌照 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

原值
於二零一四年一月一日 126,782 — 84,173 58,139 242,686 511,780

購入 — — 9,745 — 415 10,160

因收購合營公司而增加 4,372 — 695 — — 5,067

處置 — — (178) — — (178)

轉為持有待售非流動資產 — — (13) — — (13)

於二零一四年十二月三十一日 131,154 — 94,422 58,139 243,101 526,816

購入 — — 48,444 — 147 48,591

因收購合營公司而增加

（附註36(a)及(b)） 4,022,274 2,039,056 79,513 42,829 — 6,183,672

處置 — — (985) — (178) (1,163)

外幣折算差額 98,500 49,932 6,313 1,111 — 155,856

於二零一五年十二月三十一日 4,251,928 2,088,988 227,707 102,079 243,070 6,913,772

累計攤銷
於二零一四年一月一日 — — (61,550) (18,575) — (80,125)

本年計提（附註26） — — (12,762) (4,670) — (17,432)

處置 — — 147 — — 147

轉為持有待售非流動資產 — — 11 — — 11

於二零一四年十二月三十一日 — — (74,154) (23,245) — (97,399)

本年計提（附註26） — — (36,109) (5,652) — (41,761)

處置 — — 966 — — 966

外幣折算差額 — — (4,405) (65) — (4,470)

於二零一五年十二月三十一日 — — (113,702) (28,962) — (142,664)

賬面淨值
於二零一五年十二月三十一日 4,251,928 2,088,988 114,005 73,117 243,070 6,771,108

於二零一四年十二月三十一日 131,154 — 20,268 34,894 243,101 429,417

合併財務報表附註
截至二零一五年十二月三十一日止年度

134 上 海 錦 江 國 際 酒 店 （ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司 二 零 一 五 年 年 報

9 無形資產（續）

攤銷費用已自合併利潤表中扣除如下（附註26）：

截至十二月三十一日止年度

二零一五年 二零一四年
人民幣千元 人民幣千元

銷售成本 41,761 17,432

 商譽減值測試

商譽分配到本集團的現金產生單位。以下呈列商譽的按照經營分部所識別的現金產生單位概要：

於十二月三十一日

二零一五年 二零一四年
人民幣千元 人民幣千元

全服務酒店(a) 28,377 28,377

有限服務酒店 — 錦江都城管理及經營(a) 102,777 102,777

有限服務酒店 — 盧浮集團管理及經營(b) 4,120,774 —

4,251,928 131,154

商譽的主要組成部分乃指收購若干星級酒店，經濟型酒店的成本超過所識別的已收購淨資產公允值之金額。商譽
減值乃根據各自的現金產生單位的可收回金額作出評估。現金產生單位的可收回金額是按照其使用價值確定。

(a) 現金產出單元的可收回金額根據使用價值計算。計算方式利用稅前現金流量預測，依據管理層批核的五年
期財政預算。超過該五年期的現金流量採用以下所述的估計增長率作出推算。該增長率不超過現金產出單
元經營的同類業務的長期平均增長率。

合併財務報表附註
截至二零一五年十二月三十一日止年度

135上 海 錦 江 國 際 酒 店 （ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司二 零 一 五 年 年 報

9 無形資產（續）

 商譽減值測試（續）

(a) （續）

用於計算二零一五年使用價值的主要假設如下列示：

全服務酒店

有限服務酒店

— 錦江都城管理
及經營

毛利率 34.3% 21.8%
增長率 3.8% 3.8%
折現率（稅前） 10.0% 10.0%

用於計算二零一四年使用價值的主要假設如下列示：

全服務酒店

有限服務酒店

— 錦江都城管理
及經營

毛利率 33.4% 21.0%

增長率 3.8% 3.8%

折現率（稅前） 10.0% 10.0%

就現金產生單位的使用價值而言，並不需要計提減值損失準備。

(b) 有限服務酒店 — 盧浮集團管理及經營的可收回淨額，產生於二零一五年的企業合併（附註36(a)），由公允價

[…]

以上負債乃根據一家香港獨立資格精算公司韜睿諮詢有限公司（北美精算師協會會員以及中國精算師協會會
員）做出的精算估值。

合併財務報表附註
截至二零一五年十二月三十一日止年度

164 上 海 錦 江 國 際 酒 店 （ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司 二 零 一 五 年 年 報

22 應付賬款及其他應付款（續）

 (i) （續）

重大福利精算假設如下：

於十二月三十一日

二零一五年 二零一四年

折現率 2.50%–2.75% 3.5%

死亡率 中國居民平均壽命 中國居民平均壽命
福利增長率 8% 7%

僱員福利負債對各項重大假設加權變動的敏感度分析如下：

假設變動 假設增加 假設減少
人民幣千元 人民幣千元

貼現率 0.25% 8,070 (7,830)

福利增長率 0.25% 7,160 (6,960)

以上敏感度分析為在其他假設不變的情況下僅考慮某一假設的變動所進行的分析。在計算僱員福利負債對
重大福利精算假設的變動敏感度時，與計算財務報表內確認負債的計算方法一致（即於報告期末，僱員福利
負債的現值採用預計單位貸記法釐定）。

合併財務報表附註
截至二零一五年十二月三十一日止年度

165上 海 錦 江 國 際 酒 店 （ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司二 零 一 五 年 年 報

22 應付賬款及其他應付款（續）

 (i) （續）

未折現的僱員福利預計到期分析：

於十二月三十一日

二零一五年 二零一四年
人民幣千元 人民幣千元

一年以內 42,550 62,330

一年至兩年 65,700 84,620

兩年至五年 206,170 177,830

五年以上 316,750 337,350

631,170 662,130

勞資談判協議與╱或公司範圍協議得出的辭退支付計劃提供了根據服務年限和薪資確定的退休金金額。

 (ii) 精算估值所使用的主要假設如下：

義務的現值
人民幣千元

於二零一五年一月一日 —

因企業合併收購增加 158,747

當期服務成本（附註27） 3,239

過去服務成本以及結算的收益和損失 —

利息支出 193

重新計量損失 (895)

福利支付 (2,956)

外幣折算差額 3,535

於二零一五年十二年三十一日 161,863

於二零一五年十二年三十一日，設定收益計劃現值的精算估值由精算機構進行。設定收益計劃的現值，以及
相關當期服務成本和過去服務成本，使用預計單位福利法計量。

合併財務報表附註
截至二零一五年十二月三十一日止年度

166 上 海 錦 江 國 際 酒 店 （ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司 二 零 一 五 年 年 報

22 應付賬款及其他應付款（續）

 (ii) （續）

精算估值使用的主要假設如下：

二零一五年

折現率 2.20%
長期通貨膨脹率 1.75%
薪酬增長率 2.50%–4.00%

下述設定受益計劃的敏感性分析以相應假設變化為基礎：

假設的變化
義務餘額

的增加
義務餘額

的減少
人民幣千元 人民幣千元

折現率 0.50% 3,116 2,812

長期通貨膨脹率 0.50% 8,403 9,404

薪酬增長率 0.50% 2,638 2,964

上述敏感性分析根據某一假設的變動，所有其他假設不變的情況下。實務中，這樣的情況不太可能發生，部
分假設可能具有相關性。在上述敏感性分析中，報告期末設定受益計劃淨負債的計算方法與資產負債表中
確認相關債務的計算方法相同。

 (iii) 預計負債的全年變動如下：

截至十二月三十一日止年度
或有訴訟(a) 其他 合計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零一五年一月一日 — 6,981 6,981

增加 3,036 3,253 6,289

因企業合併收購增加 42,564 12,472 55,036

轉回 (908) — (908)

外幣折算差額 1,107 70 1,177

於二零一五年十二年三十一日 45,799 22,776 68,575

合併財務報表附註
截至二零一五年十二月三十一日止年度

167上 海 錦 江 國 際 酒 店 （ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司二 零 一 五 年 年 報

22 應付賬款及其他應付款（續）

 (iii) （續）

  (a) 或有訴訟

主要係波蘭Handlowy銀行就債務抵押物，位於波蘭的一塊土地向法院起訴盧浮集團下屬相關附屬公司。
預計負債在管理費用中確認。二零一五年十二月三十日的餘額預計在二零一六年不會使用。徵詢適當
法律意見後，本集團認為訴訟的結果不會較二零一五年十二月三十日確認的金額有重大變動。

 (iv) 於各資產負債表日基於開票目的的應付賬款賬齡分析如下：

於十二月三十一日

二零一五年 二零一四年
人民幣千元 人民幣千元

三個月以內 702,145 419,520

三個月至一年 129,555 71,670

一年以上 12,142 2,008

843,842 493,198

 (v)  應付賬款及其他應付款中金融負債的賬面價值與其公允值相若。本集團的應付賬款及其他應付款的賬面值
以下列貨幣為單位：

於十二月三十一日

二零一五年 二零一四年
人民幣千元 人民幣千元

人民幣 5,393,233 3,930,191

歐元 1,213,540 —

美元 37,193 24,896

其他外幣 14,993 11,301

6,658,959 3,966,388

合併財務報表附註
截至二零一五年十二月三十一日止年度

168 上 海 錦 江 國 際 酒 店 （ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司 二 零 一 五 年 年 報

23 借款

於十二月三十一日

二零一五年 二零一四年
人民幣千元 人民幣千元

非流動負債中的借款
擔保銀行借款 9,229,321 1,596,814

信用銀行借款 2,006,014 1,320,952

融資租賃負債 178,251 24,713

11,413,586 2,942,479

減：長期擔保銀行借款即期部分 (5,613) (67,064)

長期信用銀行借款即期部分 (260,675) (1,010,502)

長期融資租賃負債即期部分 (12,094) (3,044)

11,135,204 1,861,869

流動負債中的借款
擔保銀行借款 23,668 32,806

信用銀行借款 4,848,039 507,343

關聯方借款（附註37(b)） 100,000 100,000

長期擔保銀行借款即期部分 5,613 67,064

長期信用銀行借款即期部分 260,675 1,010,502

長期融資租賃負債即期部分 12,094 3,044

5,250,089 1,720,759

於二零一五年十二月三十一日，銀行擔保借款包括：

(1) 銀行借款1,289,305,000歐元，折合人民幣9,147,876,000元（二零一四年十二月三十一日：無），由銀行存款人
民幣4,723,560,000元（附註19）和一附屬公司的股權作為質押，並由錦江國際提供擔保；

(2) 銀行借款48,946,000波蘭茲羅提，折合人民幣81,445,000元（二零一四年十二月三十一日：無）由盧浮集團位於
波蘭的若干附屬公司的物業、廠房及設備作為質押；

(3) 銀行借款人民幣23,668,000元（二零一四年十二月三十一日：人民幣32,806,000元），由本集團一附屬公司的非
控制性股東進行擔保。

合併財務報表附註
截至二零一五年十二月三十一日止年度

169上 海 錦 江 國 際 酒 店 （ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司二 零 一 五 年 年 報

23 借款（續）

於二零一四年十二月三十一日，銀行擔保借款包括：

(1) 銀行借款10,960,000美元，折合人民幣67,064,000元，由錦江國際提供擔保；

(2) 銀 行 借 款250,000,000美 元，折 合 人 民 幣1,529,750,000元，由 銀 行 存 款5,000,000美 元，折 合 人 民 幣30,595,000

元作為質押。

(i) 本集團借款所承受的利率變動風險以及約定重新定價日期或到期日（以日期較早者為準）如下：